102. Les emplois suivants de *de* sont poétiques : 1° au lieu de *ex* pour indiquer la matière (*de marmore templum*, Virg., *Georg.*, III, 13) : *de ferro* (*ætas*) (I, 127); 2° pour marquer la cause : *humus de corpore fervet* (VII, 560).

Coordination. — 102 bis. *Que ac...*, *que et...*, *et... que* sont des liaisons étrangères à la prose : *salisque ac super ostendit* (IV, 429); *precibusque et murmure longo* (VII, 251); *et natum... bisque duas natalas... habebas* (XIII, 641). Ovide emploie même *que... et...* pour lier deux phrases *lanæque cadunt et corpora tabent* (VII, 541).

103. La liaison de deux mots par *que* répété est fréquente en poésie; en prose, on rencontre plutôt *et... et...* : *verumque fidesque*, I, 130.

104. *Que* répété sert rarement à joindre deux propositions et jamais en prose, sauf le cas de deux propositions relatives¹ (II, 276).

105. Après l'indication d'un objet particulier, *et (que, ac)* sert à introduire le nom de la catégorie à laquelle cet objet appartient avec un sens voisin de *et alius* : *per juga chrysolithi positæque ex ordine gemmæ (et aliæ gemmæ positæ ex ordine*, II, 109); cf. XI, 643.

106. Quand une phrase composée d'une proposition principale et d'une proposition subordonnée est liée à la précédente par le sens, Ovide met souvent en tête la proposition subordonnée avec *que*. C'est un cas particulièrement fréquent avec des propositions relatives : *nec... noverat... navita, quæque diu steterant in montibus altis fluctibus ignotis exsultavere carinæ* (I, 133); pour *et carinæ, quæ diu steterant*, etc. De même I, 139; II, 191.

1. Cf. RIEMANN, *Synt. lat.*, § 272, r. I, 2°.

107. Dans le discours direct, Ovide joint souvent *que* au premier mot, alors que cette conjonction porte sur *ait* ou *inquit* : II, 31. Il lui arrive aussi de fonder la négation appartenant aux paroles rapportées avec la conjonction tombant sur *inquit*, intercalé plus loin : *nec longius ibitis, inquit* (V, 414); *neve... maneat, ait* (XI, 136; cf. *Gr. lat.*, 299, r. 3 et 4).

108. Il arrive souvent que dans *neu* et *nec*, la négation n'appartient pas à la même proposition que *ve* ou *que*, ou ne tombe que sur un mot dans cette proposition : *neu regio foret ulla suis animantibus orba, | astra tenent cæleste solum* (I, 72 : *neu* se décompose en *et, ne*; *et* tombe sur la deuxième proposition); *nec renovatus ager gravidis canebat aristis* (I, 110 : *Nec et non renovatus, non* ne porte que sur le participe). *Nec* est ainsi employé dans la meilleure prose; *neu* seulement chez les poètes. *Neu*, dans ce sens (I, 72), au commencement d'une période, est une innovation d'Ovide.

109. Quand une proposition renferme deux parties négatives, deux attributs par exemple, liés entre eux par une conjonction et que l'ensemble de cette proposition doit être rattaché à ce qui précède, la prose classique emploie deux constructions : *et... nec... nec...* ou *nec... ve...* : *et voluntas nec iners nec pauper*, ou *nec voluntas iners pauperve*; mais c'est une construction poétique de dire avec Ovide : *nec iners pauperque voluntas* (VIII, 678).

110. *Nec non* (VII, 230) et *nec non et* (VIII, 749) sont des liaisons qui appartiennent à la langue poétique.

111. *Neque* a le sens de *ne quidem* exceptionnellement avant le règne d'Auguste; ce sens devient plus fréquent à partir de cette époque (XI, 211).

112. En dehors d'un passage de César (*B. G.*, VII, 44, 8) et de l'alternative...*ne... necne*, fréquente dans Cicéron, la répétition de *ne* pour introduire une double interrogation (au lieu de, *utrum... an...*, *Gr. lat.*, 309 et 447) est poétique : *vosne, senes mirer... vosne acrior ætas* (III, 538).

113. *An* « ou » est la particule qui sert à lier deux membres dans la double interrogation (*Gr. lat.*, 309 et 447). Il est contraire au bon usage de lui donner, comme font les poètes, la valeur d'une particule interrogative ordinaire : VI, 208; X, 27; XIII, 34.

114. Pour rendre « tantôt... tantôt... », 1° la prose soignée n'emploie que *modo... modo...*, ou, plus rarement, *tum... tum...*, créé peut-être par Cicéron et usité habituellement après lui par Quintilien seulement; 2° dans le style châtié des discours de Cicéron et dans César, on n'admet pas de variations à l'aide de mots différents. Ovide s'affranchit au contraire de ces règles; il recherche d'une manière remarquable la succession d'adverbes différents, en même temps que son esprit mobile lui fait multiplier le nombre des membres dans ces sortes de phrases : *modo... in-*

terdum... nunc... (III, 77 et XIII, 539); *modo... modo... nunc... nunc...* (VIII, 733); *modo... nunc... nunc...* (XI, 64). L'alternance bu'il emploie le plus volontiers est *modo... nunc...* (X, 123; XIII, 922); il se rencontre dans cette préférence avec Salluste.

115. Quand *ut... ita (sic)* mettent en parallèle deux faits (plus rarement deux idées), dont le second paraît en contradiction avec le premier, *ut* tend à prendre un sens adversatif et peut à la rigueur se traduire par « quoique. » Cet emploi apparaît déjà isolément dans Cicéron et dans César : *ut alia in te erant illustriora, Laterensis... sic te Plancius hoc non solum municipii, verum etiam vicinitatis genere vincebat* (Cic. *pro Planc.*, 23). Mais il s'est développé surtout à l'époque impériale et c'est dans Tite-Live qu'on en rencontre le premier exemple dans la comparaison abrégée, sans verbe dépendant de *ut*. Ovide a des exemples des deux espèces : *utque erat illic et pontus et aer, sic erat instabilis tellus...* (I, 13); *ut nondum liquidas, sic iam vada nota secantes* (I, 370); cf. I, 404; XIV, 509.